
 
     COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 
 

I  SETTORE – Amministrativo – Socio - Culturale 
 
 
 

SERVIZIO VI – SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI – 
ATTIVITA’ SPORTIVE E TURISTICHE 

 
 

 
Determinazione  del Responsabile del Settore n. 496 del 12/9/16 

                                                
 

DETERMINA  N. 954 DEL 12/09/2016 - (Registro gen.) 
 
 
 
 

                                                      
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA 
TELECOM SET.-OTT. 2016 – ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CINISI (Cig. Z8E1B1B160 ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Capo Settore I 
 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 
Dichiara,altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convivenza o frequentazione abituale 
tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento. 
 

• VISTO il Regolamento di Contabilità.; 
 
• VISTI i conti Telecom Italia pervenuti al Comune che di seguito si  elencano: 

 
FATTURA  LOTTO SCADENZA PROT. Imp. IVA Tot 

8V00451672 del 
05/08/2016 
N. 0918664153 

47635832 
 

31/10/2016 
 

16431 DEL 
19/08/2016 

225,41 
 

47,58 272,99 
 

8V00450763 del 
05/08/2016 
N. 091/ 8699986 

47635993 31/10/2016 
16438 DEL 
19/08/2016 

55,89 
 

11,52 67,41 

8V00450136 del 
05/08/2016 
091/8699231 

47635861 31/10/2016 
16447 del 
19/08/2016 

90,18 18,34 108,52 
 

8V00454346 del 
05/08/2016 
N.091/8664152 

47636029 31/10/2016 
16441 del 
19/08/2016 

188,15 39,28 227,43 

8V00452658 del 
05/08/2016 
N.091/8699985 

47635940 31/10/2016 
16444 del 
19/08/2016 

81,06 16,67 97,73 

8V00453904 del 
05/08/2016 
N.091/8665553 

47635926 31/10/2016 
16433 del 
19/08/2016 

104,93 21,39 126,32 

8V00450696 del 
05/08/2016 
N.09113040302 

47635838 31/10/2016 
16455 del 
19/08/2016 

102,57 22,44 125,01 

  TOTALE 848,19 177,22 1025,41 

   
o RITENUTO di dover procedere alla liquidazione; 
 
o VISTO  che, applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., ai fini della tracciabilità è 

stato attribuito a tale servizio il seguente numero CIG Z8E1B1B160) 
 

o CONSIDERATO  che trattasi di spese urgenti e obbligatorie, indifferibili e non frazionabili, 
al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’istituto Comprensivo e per il quale si 
deroga al vincolo dei dodicesimi al bilancio; 

 
o VISTO il comma 2 dell’art. 163 come sostituito dall’art. 74 del d.lgs.118 del 2011, 

introdotto dal d. lgs. ai sensi del quale “Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia 
approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l’esercizio provvisorio, o il 
bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria  nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 



dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria l’ente 
può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre 
pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi di legge, per le spese di 
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, canoni,imposte e tasse, ed, in particolare, per 
le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e  
gravi all’ente”.  

 
o Che la spesa rientra negli obblighi speciali, tassativamente regolati dalla legge;  

 
o VISTO  l’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015) che inserisce il 

nuovo art. 17-ter nel DPR 633/1972 a norma del quale l’IVA addebitata su fattura dal 
creditore non debba essere pagata dall’Ente, che dovrà effettuare il pagamento solo 
dell’imponibile, mentre la predetta imposta verrà trattenuta e versata direttamente nelle 
casse dell’erario, ovvero prelevata direttamente da un conto corrente vincolato; 

 
o VISTO il DURC; 

 
o PRESO ATTO che tale obbligazione, il cui presente impegno si riferisce, diventerà 

esigibile entro il 31/12/2016  e lo stesso può essere assunto sulla missione  04.01.1.03, già 
capitolo 1.04.05.03.0573; 

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 1.025,41 alla Missione 04 Programma. 01 Titolo. 1 

Macroaggregato 03 del  Dlgs. 118/11 (ex cap. 1.04.05.03.0573) del bilancio pluriennale 2016 
come segue: 

€ 848,19  (Imponibile)  
€ 177,22 (IVA) 
 
DI LIQUIDARE alla Telecom SpA (P. Iva 00488410010) le fatture relative al traffico telefonico 

di cui sopra, per un importo complessivo pari ad € 848,19; 
 
DI PROCEDERE al pagamento della somma di € 177,22 in conto Erario ai sensi del comma 629 

della legge di stabilità 2015 n. 109/2015 
  
DARE ATTO  che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile entro il 31/12/2016. 

 
 

Il Capo Settore I 
 Dott.ssa C. Palazzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  
della L.R. 30/2000. 
 
Cinisi li _______________                   
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                              _____________________ 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Servizi a rete 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio online il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio online il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 

 


